
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 45 del 09-08-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE QUALIFICA DI AGENTE DI PUBBLICA
SICUREZZA A NOME DELL'AGENTE DI P.M. DOMIZI MICHELE

L’anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di agosto alle ore 14:20, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che in data 06/07/2017 con Delibera n.39 è stata approvata la convenzione per il
servizio di Polizia municipale tra il Comune di Colmurano ed il Comune di Urbisaglia;

Visto che è tale convenzione prevede l’utilizzo da parte del Servizio Polizia Municipale
del Comune di Urbisaglia dell’Agente in forza a Colmurano per 12 ore settimanali  o fino a
termine di particolare servizi;

VISTO l’art. 5 della Legge-Quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale del
07.03.1986, n° 65 che prevede:

“il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell’ambito territoriale dell’ente di
appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche:

a) Funzioni di polizia giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualifica di agente di polizia
giudiziaria, riferita agli operatori, o ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai responsabili del
servizio o del corpo e gli addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi dell’articolo
221,terzo comma, del codice di procedura penale;
b) Servizio di polizia stradale, ai sensi dell’articolo 137 del testo unico delle norme sulla
circolazione stradale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno
1959, numero 393;

c) Funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell’art. 3 della presente legge, dietro
riconoscimento Prefettizio di conferimento di qualifica, previa comunicazione del sindaco,
di agente di pubblica sicurezza, dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti:
- Godimento dei diritti civili e politici;

- Non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o non essere stato
sottoposto a misura di prevenzione;

- Non essere stato espulso dalle forze armate o dai Corpi militarmente organizzati o
destituito dai pubblici uffici.

ATTESO CHE:
- l’Agente Domizi Michele è titolare della qualifica di Agente di P.S. per il Comune di
Colmurano di cui al decreto prefettizio n. 4953 del 13/02/2013;

- è intendimento dell’amministrazione di Urbisaglia potenziare la polizia locale;

- l’attribuzione della qualifica di Agente di P.S. costituisce un requisito necessario per la
prestazione del servizio, soprattutto durante le manifestazioni, spettacoli e pubblici
trattenimenti, nonché ispezioni o controlli nei pubblici esercizi, ne deriva che senza la
qualifica di P.S. non può essere svolto il servizio che ha la finalità di garantire l’ordine e la
sicurezza pubblica;
- nell’ottica della salvaguardia della propria ed altrui incolumità si ritiene importante che gli
Istruttori di Vigilanza siano muniti di un adeguato strumento di autotutela, che gli consenta,
vista la maggiore probabilità di esposizione al rischio connesso al ruolo, di attivarsi,
preventivamente a difesa della propria ed altrui incolumità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 09-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RITENUTO, pertanto, di richiedere al Prefetto della Provincia di Macerata  il
conferimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza  a:
DOMIZI MICHELE nato a San Severino Marche (Mc) il 18/01/1989 e residente a Pollenza
(Mc) in C.da Potenza n. 26/a;

CONSIDERATO CHE:
 - il conferimento della qualifica di Agente di P.S. agli appartenenti ai corpi o servizi  di
polizia municipale avviene con Decreto del Prefetto, subordinato all’accertamento di
specifici requisiti tra cui l’idoneità al maneggio delle armi;
- il predetto Vigile Urbano risulta in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 5 della
legge 65/86;
VISTO il Decreto Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n° 145;
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 ;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.

49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con
D.Lgs.vo n. 267/2000, inserito nella presente;
Con voti unanimi

 DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. Di chiedere alla Prefettura di Macerata  l’attribuzione della qualifica di Agente di
Pubblica Sicurezza a nome dell’Agente di P.M.:
DOMIZI MICHELE nato a San Severino Marche (Mc) il 18/01/1989 e residente a Pollenza
(Mc) in C.da Potenza n. 26/a;

3. di riconoscere la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a decorrere dalla data di
attribuzione di tale qualifica da parte del Prefetto della Provincia di Macerata;

4. di riservarsi di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere
qualsiasi atto amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto
occorrenti.
5. Disporre la trasmissione in elenco del presente atto ai Capigruppo Consigliari ai sensi
dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.LGVO N. 267 del 18.08.2000

INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE
Constatata la necessità  di dare immediata esecuzione al presente atto deliberativo;
Effettuata opportuna separata votazione;
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del-
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 09-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 09-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di regolarita*tecnica
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Benassai Vincenzo

Data 09-08-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 30-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

________________________________________________________________________
___

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 30-01-2018
16

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

________________________________________________________________________
_____

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 09-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del
18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 11-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 09-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


